
RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN 

 

Nama Pendidikan  : SD Negeri 3 Bandungharjo 

Kelas / Semester  : 6 / I 

Tema    : Wirausaha (Tema 5) 

Sub Tema   : Usaha di Sekitarku (Sub Tema 2) 

Pembelajaran ke  : 1 

Alokasi   : 10 menit 

 

A. Tujuan Pembelajaran 

 Setelah membaca teks, siswa mampu menyebutkan posisi dan peranan Indonesia di bidang 

ekonomi dalam lingkup ASEAN dengan benar. 

 Setelah mengamati gambar, bereksplorasi, dan berdiskusi, siswa dapat menyebutkan benda 

magnetis dan nonmagnetis dengan benar. 

 Setelah membaca teks, siswa mampu menyebutkan komponen dan cara mengisi daftar riwayat 

hidup dengan benar. 

 

B. Kegiatan Pembelajaran 

Kegiatan Deskripsi Kegiatan Alokasi Waktu 

Kegiatan 

Pendahuluan 

 Melakukan pembukaan dengan salam dan 

menanyakan kabar. 

 Membaca do’a yang dipimpin oleh  salah satu siswa. 

 Guru memberikan apersepsi, dengan pertanyaan: 

- Apakah kamu pernah mengamati usaha-usaha 

yang ada di sekitarmu? 

- Usaha apa yang ada di sekitarmu? 

1 menit 

Kegiatan 

Inti 

Langkah-langkah kegiatan pembelajaran 

 Perserta didik mengamati gambar beberapa usaha 

yang ada di lingkungan sekitar. (Literasi) 

 Peserta didik bertanya jawab tentang gambar tersebut. 

(Rasa ingin tahu) 

 Peserta didik membaca teks bacaan yang berjudul 

“Ekspor Batik Terus Meningkat” dan “Kasongan 

Bantul Ekspor Gerabah Miiaran Rupiah per bulan”. 

(Literasi) 

 Peserta didik bertanya jawab tentang posisi dan 

peranan Indonesia di bidang ekonomi dalam lingkup 

ASEAN. (Rasa ingin tahu) 

 Peserta didik mengamati gambar benda-benda yang 

dijual di sekitar tempat tinggal. (Literasi) 

 Peserta didik memprediksi apa yang terjadi apabila 

benda-benda tersebut didekatkan dengan magnet. 

(Rasa Ingin Tahu) 

 Perserta didik melakukan percobaan untuk 

mengetahui benda-benda magnetis dan nonmagnetis. 

(Rasa ingin tahu) 

 Peserta didik bersama kelompoknya membuat laporan 

pada LKPD II. (Kerjasama) 

 Peserta didik mempresentasikan hasil diskusi 

kelompoknya di depan kelas. (Percaya diri)  

 Peserta didik lain menanggapi presentasi kelompok. 

(Kreatif) 

 Peserta didik membaca teks bacaan tentang Daftar 

Riwayat Hidup. (Literasi) 

 Peserta didik berdiskusi tentang komponen yang 

terdapat dalam daftar riwayat hidup pada LKPD II. 

(Kerjasama) 

8 menit 

Kegiatan 

Penutup 

 Peserta didik bersama bimbingan guru menyimpulkan 

materi pembelajaran. 

1 menit 



 Siswa dengan guru merefleksi kegiatan pembelajaran 

hari ini. 

 Siswa dibergi tugas tindak lanjut berupa : 

- Carilah benda-benda di rumah yang termasuk 

benda magnetik dan nonmagnetik! 

- Diskusikan dengan orang tuamu, lalu sampaikan 

hasilnya pada guru dan temanmu pada 

pembelajaran selanjutnya! (Kolaboratif) 

 Kegiatan pembelajaran ditutup dengan do’a dan 

salam. (Religius) 

 

C. PENILAIAN PEMBELAJARAN 

1. IPS 

Penilaian tentang posisi dan peranan Indonesia di bidang ekonomi dalam lingkup ASEAN 

dinilai dengan menggunakan LKPD I. 

 

2. IPA 

Laporan percobaan dinilai dengan daftar pustaka. 

 
 

3. Bahasa Indonesia 

Diskusi tentang daftar riwayat hidup dinilai dengan menggunakan rubrik. 
Kriteria Sangat Baik Baik Cukup Perlu Pendampingan 

Mendengarkan Selalu 

mendengarkan 

teman yang 

sedang brbicara 

 

(…..) 

Mendengarkan 

teman yang 

berbicara, namun 

sesekali masih 

perlu diingatkan 

(…..) 

Masih perlu 

diingarkan untuk 

mendengarkan 

teman yang sedang 

berbicara 

(…..) 

Sering diingarkan 

untuk mendengarkan 

teman yang sedang 

berbicara, namun tidak 

mengindahkan 

(…..) 

Partisipasi 

(menyampaikan 

ide, pikiran, 

perasaan) 

Isi pembicaraan 

menginspirasi 

teman, selalu 

mendukung dan 

memimpin lainnya 

saat diskusi 

(…..) 

Berbicara dan 

menerangkan 

secara rinci, 

merespon sesuai 

dengan topik 

 

(…..) 

Berbicara dan 

menernagkan 

secara rinci, namun 

terkadang 

merespon kurang 

sesuai dengan topik 

(…..) 

Jarang berbicara 

selama proses diskusi 

berlangsung 

 

 

 

(…..) 

 

 

 
 

 



LEMBAR KERJA PESERTA DIDIK (LKPD I) 

 

Nama peserta didik : ………………….. 

 

1. Bacalah teks berikut! 

 
 

 
Sebutkan peranan Indonesia di bidang ekonomi dalam lingkup ASEAN! 

 

 

 

 

 

 

 



LEMBAR KERJA DISKUSI KELOMPOK (LKDK I) 

 

Nama kelompok  :  …………………… 

Nama anggota  :  ……………………. 

 

1. Perhatikan gambar berikut! 

 

 
 

Apakah kamu bisa memprediksi yang akan terjadi jika benda-benda tersebut didekatkan ke 

magnet? Diskusikan dengan angggota kelompokmu, kemudian tuliskan prediksimu pada tabel 

berikut! 

 

No Nama Benda Prediksi 

Ditarik Tidak Ditarik 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

 

 

2. Buatlah laporan percobaan untuk mengetahui benda-benda magnetis dan nonmagnetis! 

 



 

No Nama Benda Magnetis Nonmagnetis 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LEMBAR KERJA DISKUSI KELOMPOK (LKDK II) 

 

Nama kelompok  :  …………………… 

Nama anggota  :  ……………………. 

 

 

Perhatikan daftar riwayat hidup berikut ini! 

 

 

 
Diskusikan bersama anggota kelompokmu tentang komponen apa saja yang terdapat dalam 

daftar riwayat hidup! 


